
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

Determinazione n° 590
in data 08/11/2021

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Indizione gara trasporto scolastico periodo 2022/2025 con possibilità di nuovo affidamento per il
periodo 2026/2029 - Determina a contrarre e costituzione fondo incentivi per funzioni tecniche
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5

Ritenuto necessario procedere all'affidamento del servizio di trasporto scolastico e servizi accessori per il
periodo 07/01/2022  31/12/2025 con possibilità di nuovo affidamento per il periodo 07/01/2026 -30/06/2029,
indicendo la necessaria procedura di gara, ad evidenza pubblica, per l'affidamento in appalto del servizio di
cui sopra, da effettuarsi a mezzo di procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1. lett. sss) e art. 60 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamati:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato pertanto, che:
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di trasporto scolastico e servizi accessori degli alunni che
frequentano le scuole dell'infanzia,  la scuola primaria e quella secondaria di  1° grado,  site sul territorio
comunale  nei  tragitti  casa-scuola-casa  per  il  periodo  07/01/2022 -  31/12/2025 con possibilità  di  nuovo
affidamento per il periodo  07/01/2026 - 30/06/2029;
- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento del servizio di
trasporto scolastico e servizi accessori;
- che il contratto avverrà in forma pubblica con rogito a cura del Segretario Comunale;
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d appalto (allegato A );

Rilevato che, fermo restando il  possesso dei  requisiti  generali  di cui  all'art.  80 del  D.Lgs.  n. 50/2016 i
concorrenti dovranno possedere i requisiti:
circa la capacità economico-finanziaria nonché tecnico-organizzativa di seguito riportati:



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

Requisiti di capacità economico-finanziaria: (art. 83, comma 1 lett.b del D.Lgs. n. 50/2016 e Allegato
XVII  parte  I)  il  concorrente  dovrà produrre  dichiarazione di  almeno un istituto bancario o intermediari
autorizzati  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  1  settembre  1993  n.  385,  in  data  successiva  a  quella  di
pubblicazione del bando relativo alla presente gara di appalto;
Requisiti di capacità tecnico-organizzativa: (art. 83, comma 1, lett.c del D.Lgs. n. 50/2016): il concorrente
dovrà produrre dichiarazione di aver svolto nel quadriennio precedente alla pubblicazione del bando della
procedura  di  cui  trattasi  (anni  2017-2018-2019-2020)  almeno  un  servizio  analogo  a  quello  oggetto  di
affidamento,  per conto di  pubbliche amministrazioni  e  per  un importo nel  quadriennio non inferiore  all
importo contrattuale indicato nel Capitolato Speciale di euro 432.000,00;

Considerato, inoltre che:
Il  valore  globale  presunto  dell'appalto  viene  stimato  in  euro  828.000,00  oltre  IVA,  come  di  seguito
dettagliato:
- Appalto del servizio per il periodo contrattuale 07/01/2022 - 31/12/2025, euro 432.000,00 , oltre IVA;
- Eventuale ulteriore affidamento,  ai sensi dell'art.  63, comma 5,  del  D.Lgs. n.  50/2016,  per il  periodo
contrattuale 07/01/2026 - 30/06/2029, euro 396.000,00 oltre IVA; 

Ritenuto:
- di utilizzare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sull'importo posto a base di gara di €  2,70 a
chilometro, al netto dell'IVA, ai sensi del comma 4, lett. b), dell'art. 95 D.Lgs. n. 50/2016, tenuto conto che la
prestazione del servizio non appare suscettibile di ulteriori proposte migliorative, in considerazione delle
caratteristiche standardizzate del servizio da affidare le cui condizioni sono dettagliatamente individuate nel
Capitolato Speciale;
-  che gli oneri della sicurezza sono pari a 0 (zero) in quanto, pur configurandosi interferenze, si ritiene non
vi siano oneri economici da sostenere.
-  di  procedere  all'aggiudicazione  della  gara  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  ritenuta  valida  e  di
procedere alla valutazione della congruità delle offerte pervenute, con riferimento alle disposizioni di cui
all'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di avvalersi, per l'espletamento della gara ad evidenza pubblica, della S.U.A. della Provincia di
Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile  2014, n. 56 e dell'art. 37, comma
4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in virtù della convenzione sottoscritta in data 13/01/2021;

Dato atto che così  come da Convenzione stipulata  con l'Ente committente,  la  SUA è Responsabile del
procedimento di gara e quindi dal momento della predisposizione degli atti di gara fino alla aggiudicazione
definitiva ed efficace della procedura di gara;

Visto l'art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti) il quale statuisce che l'affidamento e
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, deve avvenire nel rispetto dei principi
generali  di  economicità,  efficacia,  tempestività e correttezza e  che nell'affidamento degli  appalti  e  delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità; 

Dato atto che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l  obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione
elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d appalto e da questa data tutte le comunicazioni e gli
scambi di informazioni  inerenti  le procedure di affidamento di appalti  pubblici devono svolgersi  salvo
alcune eccezioni  in formato interamente elettronico, ai sensi dell'art. 40 del Codice Appalti in combinato
disposto con quanto previsto dall'articolo 52 del medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali
comunicazioni devono avere;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

Atteso che il quadro normativo si completa con l'articolo 58 del Codice Appalti concernente le procedure
svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, con l articolo art. 44, e considerati gli obblighi di
comunicazione informatica di cui all'articolo 40 comma 2, possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme
elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte
nelle procedure di affidamento;

Dato atto che la Regione Toscana, ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione  (START),  che  costituisce  strumento  elettronico  di  acquisto,  alternativo  al  MEPA,  ai  sensi
dell'art. n. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006; 

Viste le norme tecniche di funzionamento del Sistema telematico acquisti regionale della Toscana - START ,
consultabile all'indirizzo https://start.toscana.it ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 6.08.2015;

Dato atto che la SUA Provincia di Pistoia è registrata sul Sistema Telematico Acquisti  Regionale della
Toscana (START) come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere
all'affidamento della procedura in parola;

Visto che ai fini della richiesta del CIG, il codice CUI è il seguente: 
S80003370477202000003

Visto il Capitolato Speciale d appalto predisposto da questo Servizio funzionale 5, allegato alla presente e
distinto dalla lettera A;

Considerato che, secondo quanto previsto dall'art 113 del Dlgs.vo n° 50/2016, con deliberazione di Giunta
Comunale n° 103 del 05/07/2018 è istituito, nonché regolato nel suo funzionamento, il Fondo degli incentivi
per  funzioni  tecniche.  In  esso  confluiscono,  in  caso di  indizione di  gare  d'  appalto  per  servizi,  somme
calcolate in percentuale sull'importo posto a base d'asta, da ripartirsi, per l' 80%, tra il personale dipendente
direttamente coinvolto, mentre il restante 20% costituisce fondo per l'innovazionedestinato all'acquisto beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi
e di orientamento; 

Visto il seguente quadro economico-finanziario a base d'asta:
 

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 07.01.2022/31.12.2025 € 432.000,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 I.V.A. (10%) €  43.200,00

B2 Costi  di  gara - compenso SUA(€ 4.968,00),  contributo ANAC(€ 375,00),
GURI (€ 607,99), pubblicazione su quotidiani ( € 1.110,20)

€    7.061,19

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €    8.640,00

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) €  58.901,19

IMPORTO TOTALE (A+B) € 490.901,19

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 Importo eventuale rinnovo 07.01.2026/30.06.2029 € 396.000,00

C2 I.V.A. (10%) € 39.600,00



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

Per quanto concerne gli Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 sopraindicati
nel punto B3 si specificano i seguenti importi così suddivisi:
€  6.912,00 (pari all'80% di € 8.640,00) per fondo incentivante al personale interno direttamente coinvolto
€ 1.728,00 (pari al 20% di € 8.640,00) per fondo per l'innovazione destinato all'acquisto beni, strumentazioni

e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione nonché per  l'attivazione di  tirocini  formativi  e  di
orientamento;

Dato atto che il R.U.P. di gara è la sottoscritta Responsabile del servizio funzionale 5 - Istruttore Direttivo
Elena Logli;

Preso atto che in conformità ai  contenuti  delle Linee Guida n.  3 in attuazione del  D.lgs n.  50/2016,  il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha funzioni di progettista per la fase relativa al progetto di
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 14 del Codice oltre a quelle relative alla raccolta
e conservazione di  tutta la documentazione di cui trattasi,  nonchè Direttore dell'esecuzione del  contratto
(DEC); 

Dato atto che il personale costituente il gruppo di lavoro, ai sensi deliberazione di Giunta Comunale n°
103/2018, appartiene ai settori pubblica istruzione, segreteria e ragioneria e che la liquidazione al suddetto
personale avverrà secondo quanto stabilito all'art. 4 del citato Regolamento con successivo atto; 

Preso atto, inoltre, che per la liquidazione dei compensi al personale dipendente interessato sarà necessario
procedere ad un giro contabile per spostare le somme dallo stanziamento relativo al servizio al corretto piano
dei conti relativo alle spese di personale; 

Visto e richiamato il Bilancio Pluriennale 2021/2023 approvato in allegato al Bilancio di Previsione 2021
con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2021;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267   introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito
con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213  , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito
parere; 

Visto il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 36/2021;

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

Visti: 
il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013); 
il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Montale  adottato  con  delibera  di  Giunta
comunale  n. 211/2013; 

Visto il Decreto n.28/2020 con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione organizzativa per il
servizio funzionale 5 Pubblica Istruzione e politiche sociali ;

D E T E R M I N A

1)  di  richiamare  e  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

2) di indire la gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico  e servizi
accessori  per  il  periodo  07/01/2022  -  31/12/2025  con  possibilità  di  nuovo  affidamento  per  il  periodo
07/01/2026  30/06/2029 valendosi della S.U.A. della Provincia di Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San
Leone n. 1), dando atto che il C.P.V. (Common Procurement Vocabolary) corrisponde al n. 60130000-8 ed il
codice CUI è il seguente: S80003370477202000003

3) di approvare i documenti appresso indicati e di accluderli al presente provvedimento quali parti integranti
e sostanziali del medesimo:
- capitolato speciale d appalto (allegato A), contenente anche i criteri e parametri di aggiudicazione della
gara;
- schema del contratto (allegato B);
riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell aggiudicazione definitiva dei
Servizi per gli anni corrispondenti;

4)  di  impegnare e liquidare e pagare alla Provincia di  Pistoia,  con impegno al cap. 89201 “Contratti  di
servizio per trasporto scolastico”  del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, la somma di €  5.343,00 (di cui €
4.968,00 per gli oneri fissati dall'art. 8 dell'accordo citato in narrativa ed € 375,00 da versare alla Autorità
Nazionale Anti Corruzione  secondo il dettato dell'art. 1 - commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 n. 266

5) di impegnare la somma di € 1718,19 per la  pubblicazione del bando di gara sulla GURI (Poligrafico dello
Stato) e sui quotidiani – ed. nazionale e locale (A. Manzoni & C. spa) - al cap.  89201 “Contratti di servizio
per trasporto scolastico”  del bilancio 2021/2023, esercizio 2021 – CIG ZC733C992F;

6) di stimare l' entità dell' appalto in euro 828.000,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato:
-  Appalto del servizio per il periodo contrattuale 07/01/2022  31/12/2025, euro 432.000,00 , oltre IVA;
- Eventuale  ulteriore  affidamento,  ai  sensi  dell  art.  63,  comma 5,   del  D.  Lgs.  50/2016,  per  il  periodo
contrattuale 07/01/2026  30/06/2029, euro 396.000,00 oltre IVA; 

7)  di  quantificare  in  €  475.200,00 l'ammontare  lordo  previsto  per  l'appalto  del  servizio  per  il  periodo
07/01/2022  31/12/2025 e di prenotare i seguenti impegni di spesa da imputare al cap. 89201 “Contratti di
servizio per trasporto scolastico” del Bilancio 2021/2023 così suddiviso:
per  €  118.800,00 esercizio 2022
per  €  118.800,00 esercizio 2023
per  €  118.800,00  ciascun  esercizio  2024  e  2025  (come  previsto  dal  principio  contabile  applicato  alla
contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011);

8)  di  approvare  il  seguente  quadro  economico-finanziario  in  relazione  alla  gara  in  oggetto  nel  quale  è
costituito il Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art 113 del D.Lgs. n. 50/2016:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 07.01.2021/31.12.2025 € 432.000,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 I.V.A. (10%) €  43.200,00

B2 Costi di gara -compenso SUA(€ 4.968,00), contributo ANAC(€ 375), GURI
(€ 607,99), pubblicazione su quotidiani ( € 1.110,20)

€    7.061,19

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €    8.640,00

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) €  58.901,19

IMPORTO TOTALE (A+B) € 490.901,19



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 Importo eventuale rinnovo 07.01.2026/30.06.2029 € 396.000,00

C2 I.V.A. (10%) € 39.600,00

9) di impegnare la somma di € 8.640,00 al cap. 89201 “Contratti di servizio per trasporto scolastico” del
bilancio 2021/2023 esercizio 2022 quale compenso incentivante per la progettazione pari al 2% - Art. 113
D.lggs n.50/2016, assunto dal Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n° 103 del 05/07/2018, cosi
suddiviso: 
€ 6.912,00 (pari all'80% di € 8.640,00) per fondo incentivante per il personale interno direttamente coinvolto
€  1.728,00  (pari  al  20%  di  €  8.640,00)  per  il  fondo  per  l'innovazione  destinato  all'acquisto  beni,

strumentazioni  e  tecnologie funzionali  a progetti  di  innovazione nonché per l'attivazione di  tirocini
formativi e di orientamento;

10) di dare atto che il R.U.P. di gara è la sottoscritta Responsabile del servizio funzionale 5 -  Istruttore
Direttivo Dott.ssa Elena Logli;

11) di prendere atto che in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 in attuazione del D.lgs n. 50/2016,
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha funzioni di progettista per la fase relativa al progetto di
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 14 del Codice oltre a quelle relative alla raccolta
e conservazione di  tutta la documentazione di cui trattasi,  nonchè Direttore dell'esecuzione del  contratto
(DEC); 

12) di dare atto che il personale costituente il gruppo di lavoro, ai sensi deliberazione di Giunta Comunale n°
103/2018, appartiene ai settori pubblica istruzione, segreteria e ragioneria e che la liquidazione al suddetto
personale avverrà secondo quanto stabilito all'art. 4 del citato Regolamento con successivo atto; 

13) di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa

14) di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall ultimo di pubblicazione all Albo Pretorio o, in alternativa,  al Presidente della Repubblica entro e non
oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 590 del  08/11/2021)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 590

		2021-11-09T08:14:43+0100
	I approve this document


		2021-11-09T09:13:24+0100
	Approvo il documento




